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Velkommen 
Med denne pjece vil vi gerne byde jer 

velkommen i Charlottehaven. Vi glæder os 

meget til at lære jer at kende. 

Som ny forælder i en daginstitution, er der 

ofte mange spørgsmål. Dem vil vi gerne 

forsøge at imødekomme. 

Pjecen indeholder praktisk information 

samt orientering om vores hverdag og 

pædagogiske praksis. I er desuden meget 

velkomne til at finde mere information på 

vores hjemmeside. 

Charlottehaven er bygget i 2003 og åbnede 

samme år. Vi er normeret til 70 børn 

fordelt på seks stuer. Tre stuer på 1. sal og 

tre stuer i stueetagen. Udendørs har vi 

både  en lukket legeplads med store 

glaspartier samt en sansehave med planter 

og buske, hvor børnene kan gå på 

opdagelse. 

Vi har en barnevognskælder, som I er 

velkommen til at benytte. I må dog ikke 

tage barne- og klapvogne med ind på 

etagerne eller på reposerne i 

trappeopgangen. 

Københavns kommune har indført 

intranettet, ”KBH-Barn”, som I skal 

tilmelde jer via kbhforældre.dk. Første 

gang I logger på, skal I bruge NEM-ID. 

Derefter er det muligt at downloade en app 

til jeres telefoner og tablets. 

Det er på KBH-Barn, I giver information om 

telefonnumre, vaccinationer mm. Det er 

meget vigtigt, at I holder informationerne 

ajour, så vi altid kan komme i kontakt med 

jer. 

På KBH-Barn kan I også læse de 

fortællinger fra dagen og se de billeder, 

som personalet lægger op. I har også 

mulighed for at følge med i ugens 

madplan. 

Det er også på KBH-Barn, at I kan sende os 

beskeder og skal melde ind, når jeres barn 

er syg eller holder fri. I forbindelse med 

ferier vil vi også sende en forespørgsel ud 

om, hvorvidt I holder fri eller ej. Det er 

meget vigtigt, at I melder ind, om jeres 

barn er syg eller holder fri, da vi dagligt 

kigger på børnetallet i institutionen for at 

vurdere, hvordan vi bruger vores 

personaleressourcer bedst muligt.  

Den første tid i vuggestuen 
At starte i vuggestue er en spændende og 

nogle gange overvældende tid — både for 

jeres barn og for jer som forældre. 

Der er pludselig en masse børn og voksne, 

som jeres barn skal forholde sig til. De skal 

spise sammen, dele alt med hinanden, og 

indordne sig  ”det store fællesskab”. 
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Det kan føles som at komme ind i en 

fantastisk legetøjsbutik, hvor man må lege 

med det hele, og de mange andre børn er 

sjove  at kigge på. Men det kan også være 

en meget overvældende oplevelse, fordi de 

andre børn løber rundt og larmer og er 

meget uforudsigelige. Der vil være mange 

nye sanseindtryk, som jeres barn skal 

forholde sig til. 

For jer forældre kan det være en stor 

omvæltning at overlade sit barn til andre 

og pludselig undvære sit barn i mange 

timer hver dag uden at kunne følge med i 

alt, hvad der sker i barnets liv. Det har vi 

fuld forståelse for, og derfor er det vigtigt, 

at vi har en tæt dialog om barnets dag. 

Når jeres barn starter i vuggestuen, vil der 

være mange nye ting at forholde sig til, og 

det kan tage lidt tid, før dit barn føler sig 

tryg i vuggestuen. 

Vi prioriterer at have god tid til nye 

forældre og børn. Vi tilknytter en 

pædagogisk medarbejder til familien, som 

taler med forældrene om, hvordan vi 

arbejder til hverdag, og hvordan vi 

arbejder i indkøringsfasen. Vi skal lære 

jeres barn at kende, og det gør vi blandt 

andet ved at skabe en tæt relation til 

barnet, hvor vi leger med barnet og følger 

det tæt i den første tid. I udveksler også 

informationer omkring barnet med 

medarbejderen, hvilket er et vigtigt 

fundament for det videre samarbejde. 

Det er vigtigt for os, at I hurtigt bliver 

trygge ved vuggestuen, så vi i fællesskab 

kan gøre indkøringen og den videre tid i 

vuggestuen så god som mulig. Hvis I 

oplever ting, som I ikke forstår, er det 

vigtigt, at I spørger os, så vi kan forklare, 

hvad vi gør, og hvorfor vi gør det. 

Familier er meget forskellige, og det kan 

derfor være vanskeligt at sige, hvor lang 

tid en indkøring vil tage. Vores erfaring er, 

at inden barnet kan rumme en hel dag i 

vuggestuen, kan det tage ca. 14 dage.  

I skal regne med at være til rådighed i den 

første uge og måske lidt længere 

afhængigt af, hvordan dit barn falder til. 

Børn er forskellige og reagere derfor også 

også forskelligt på at starte i vuggestue. I 

samarbejde med den pædagogiske 

medarbejder, som tager sig af dit barn, 

hjælpes I ad med at vurdere, hvornår dit 

barn er klar til, at du siger farvel. 
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Dagen i vuggestuen 

To voksne åbner Charlottehaven kl. 07.00. 

Der er morgenmad på Rabarberstuen indtil 

kl. 07:45 

Det er vigtigt for os, at alle føler sig 

velkomne i vuggestuen, og vi vil gerne 

bruge tid på at snakke med jer om jeres 

børn og om livet udenfor vuggestuen. 

Inden i går om morgenen, er det vigtigt, at 

børnene får sagt farvel til jer. Hvis de bliver 

kede af det, skal vi nok trøste dem. Vi vil 

naturligvis kontakte jer, hvis barnet har 

det meget svært med at være i vuggestue i 

løbet af dagen. 

Kl. 09.00 er alle medarbejdere mødt i 

vuggestuen. Vi ser også gerne, at alle børn 

er blevet afleveret inden kl.09.00. På den 

måde kan vi få en fælles start på dagen, 

hvor vi kan koncentrere os og fordybe os i 

aktiviteter med børnene uden 

forstyrrelser. Som regel starter vi 

formiddagen med en lille samling, hvor 

børnene får et stykke brød, og vi synger et 

par sange sammen.  

Indtil frokost kl.10.45 kan børnene være 

sammen og lege med hinanden. Det er 

også i det tidsrum, at  vi laver de mere tids- 

og ressourcekrævende aktiviteter, så som 

maling, ture osv. Vi prøver så vidt muligt at 

dele børnene op i mindre grupper, så der 

bliver skabt de bedste muligheder for 

omsorg og nærvær, samt understøttelse af 

børnenes udvikling og læring under 

aktiviteterne.   

Vi spiser frokost på stuerne, hvor vi  oftest 

sidder i tre grupper. Det giver rum til 

fordybelse og samtale. Vi vil gerne lære 

børnene en god madkultur, og vi 

bestræber os på at spise i en hyggelig og 

rolig atmosfære. Samtidig forsøger vi at 

understøtte børnenes 

deltagelsesmuligheder i måltidet, så vi 

hjælper børnene med selv at dække bord, 

at tage mad, øse op, smøre brød osv.   

Når vi har spist, er det puttetid. I 
Charlottehaven sover børnene både ude og 
inde. De fleste børn under to år sover 
udenfor under halvtag på svalegangene i 
krybber og barnevogne. Når de fylder to 
år, begynder de at sover indendørs på 
madrasser med soveposer. 

I Charlottehaven får børnene lov til at sove, 
når de er trætte,og som udgangspunkt 
vækker vi dem ikke, før de vågner af sig 
selv. 

Cirka kl.14.00 spiser vi frugt på stuerne 
med de børn, der er vågne. Vi gemmer 
selvfølgelig lidt frugt til de børn, der endnu 
ikke er vågne. 

Resten af eftermiddagen foregår med leg, 
og hvis vejret tillader det, går vi på 
legepladsen eller i sansehaven. Omkring 
kl.16.15  samles de medarbejdere og børn, 
der er tilbage i fællesrummet eller på en af 
stuerne. Personalet leger med de børn, der 
ikke er hentet og tale med forældre, indtil 
vuggestuen lukker kl. 17.00. 
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Aktiviteter og traditioner 
Vi har gennem årene lavet mange gode 
traditioner, som vi glæder os til at dele 
med jer. 

Vi holder vores store sommerfest den 
sidste fredag i august for alle børn og 
forældre i Charlottehaven. Festen foregår 
fra kl. 15.00-16.30 
 
Vi holder julefrokost med børnene (uden 
forældre ☺), hvor vi dækker fint op på 
stuerne og spiser det store kolde julebord. 
Vi holder julefest med forældre og familier 
midt i december fra kl. 15.00- 16.30. 
 
Vi holder fastelavnsfest med børnene 
(uden forældre ☺). Vi slår katten af 
”papirsposen”, synger, danser og spiser 
guf. De fleste børn og voksne er klædt ud, 
men personalet er nemt at genkende, og 
det er selvfølgelig helt i orden, hvis jeres 
barn ikke vil klædes ud. 
 
Vi holder fredagsrock hver fredag 
formiddag for hele vuggestuen, hvor vi 
synger og leger. 

 

 

Forældresamarbejde 
Som forældre er i de primære ansvarlige 
for jeres børns opvækst. I det tidsrum, hvor 
jeres børn er i vuggestuen, sikrer vi  i 
samarbejde med jer, at jeres barn har en 
hverdag med trygge og udviklende 
rammer. Derfor prioriterer vi en tæt dialog 
om både stort og småt.  

Det er vigtigt, at I føler jer trygge og stoler 
på, at vi kan passe godt på jeres børn og 
fortæller om begivenheder i barnets liv.  

Vi synes, det er vigtigt, at  I forældre får et 
godt forhold til hinanden. Derfor holder vi 
blandt andet kaffemik på stuerne hver 
anden måned. På den måde bliver det 
nemmere for jer at bruge hinanden i 
hverdagen til at sparre om alt fra, hvor I 
kan købe de billigste flyverdragter til, 
hvordan i får jeres barn til at sove.  

Vi vil gerne se jer til en forældresamtale, 
når jeres barn har været i Charlottehaven i 
ca. tre måneder ,og igen når barnet er 
omkring to år. Hvis der er brug for det, 
holder vi samtaler efter behov.  

Vi holder et forældremøde i løbet af 
efteråret. Mødet starter oftest fælles i den 
store garderobe i stueetagen, hvor der er 
en orientering om forskellige emner. 
Derefter fortsætter mødet på stuerne, hvor 
pædagogerne vil fortælle om, hvad man er 
optaget af på stuerne. På mødet i efteråret 
skal der også vælges repræsentanter til 
forældrerådet. 

 

Mad i vuggestuen 
Næsten 100 % af vores råvarer er 
økologiske. Børnene får fuld forplejning i 
vuggestuen. Vi tilbyder vand til alle 
måltider samt mælk om eftermiddagen. 
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Vi tilbyder morgenmad fra kl. 7.00-7.45  i 
form af havregryn, brød og ost. 

I løbet af formiddagen får børnene et 
mellemmåltid bestående af et stykke 
rugbrød, som tit bliver tilbudt i forbindelse 
med samling på stuerne.  

Når børnene er vågnet, bliver der serveret 
eftermiddagsmad bestående af frugt, brød 
og pålæg. Omkring kl. 16.00 vil børnene få 
tilbudt en “snack”, i form af et stykke 
rugbrød eller lignende. 

 

Diætkost til børn med allergi 
Der tilbydes ægge- og mælkefri diætmad 
til børn med allergier mod lægeerklæring 
underskrevet af en pædiater (børnelæge på 
hospitalsafdeling eller praktiserende 
børnelæge) 

 Børn, der ikke kan tilbydes forsvarlig 
diætkost, fritages for betaling mod 
lægeerklæring underskrevet af en pædiater 
(børnelæge på hospitalsafdeling eller 
praktiserende børnelæge). Det er ikke 
tilstrækkeligt, at egen læge har 
underskrevet lægeerklæringen. 

Påklædning 
Det er ofte nødvendigt at skifte tøj på 
børnene i løbet af dagen. Derfor skal jeres 
barn altid have ekstra skiftetøj liggende i 
vuggestuen og meget gerne have navn i. 
Der må meget gerne ligge to – tre sæt. 

Trøjer 

Bukser  

Strømpebukser 

Sokker 

Undertøj 

Tyk trøje 

Dit barns tøj skal være nemt at bevæge sig 
i, og det skal være nemt for barnet at øve 
sig i selv at tage tøjet af og på. Vi ser gerne 
at barnet har to–delt undertøj på, da det 
gør det nemmere for barnet, og så 
personalet slider ikke sine fingre på 
tryklåse. 

Dit barn skal også have et par sutsko 
liggende i vuggestuen. 

Det er vigtigt, at børnene har overtøj med, 
som de kan bevæge sig i, og som er 
afpasset årstiden og udetemperaturen. 
F.eks. hue (uden snore), vanter (uden 
snore), sweater o. lign i vintermånederne. 
Regntøj og vandtæt flyverdragt er en god 
ide at investere i. Vi er ude i alt slags vejr. 

 

Eftermiddag i vuggestuen: 
Vi er nu et stort hus med mange børn. 
Derfor er det vigtigt, at I mærker 
efter/spørger personalet, hvor længe I kan 
opholde jer i institutionen, når I henter 
jeres børn. Hvis vi er mange mennesker 
samlet, kan det være svært og utrygt for 
de børn, der endnu ikke er hentet, og det 
kan være svært for dem at orientere sig 
mod det personale, der skal passe på dem. 

 

Aktiviteter: 
Fødselsdage: 
Vi fejrer børnenes fødselsdag på stuen 
sammen med jer. Vi pynter op med flag, 
synger en sang og I tager noget lækkert 
med, som jeres barn kan dele ud til de 
andre børn. Vi fejrer oftest fødselsdag 
omkring kl.14.00, men I aftaler med 
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personalet på stuen, hvad der passer jer og 
os bedst. 
Der kan hentes inspiration til, hvad man 
kan tage med i vuggestuen på 
www.festfrugt.dk 
Når jeres barn stopper i vuggestuen igen, 
holder vi afslutningsfest på samme måde.  
 

 

Ture: 
Vi kan godt lide at komme på tur både i 
nærmiljøet og længere væk. Det betyder, 
at vi indimellem tager med offentlige 
transportmidler. 

 

 

Private cykler, klapvogne og lign. 

Der er cykelstativer lige udenfor 
Charlottehaven. Barnevogne, klapvogne 
og lignende kan i stille i vores kælder. Der 
må ikke stå vogne på etagerne. 
 

Sygdom: 
Vi modtager ikke syge børn i vuggestuen. 
Dels kan de smitte de andre børn, dels 
kræver de ofte særlig opmærksomhed og 
pleje, som vi ikke er personale nok til at 
kunne opfylde. Hvis børnene bliver syge i 
vuggestuen, ringer vi til jer, og beder jer 

hente barnet. Jeres barn kan godt være 
syg, selvom det ikke har feber. Hvis barnet 
ikke kan deltage i de daglige aktiviteter 
(også udendørs), skal det ikke i vuggestue. 
Vi anbefaler, at I holder en feberfri dag 
hjemme efter sygdom. 
Vi må ikke give medicin til børnene, ved 
mindre det er en kronisk sygdom, hvortil 
der er lægeerklæring samt en vejledning i, 
hvordan medicinen skal gives. 
 

 

Lukkedage: 
Vuggestuen har ca. syv lukkedage om året. 
De ligger oftest i forbindelse med julen, 
påsken og dagen efter Kr. himmelfart. 
 

Sommerferie: 
I sommerferien er der sampasning i klyngen. 

Det betyder, at vuggestuerne i klyngen samles 

i en af klyngens institutioner. Her vil de børn, 

der ikke har ferie, blive passet af voksne fra 

barnets egen institution. Vi opfordrer til, at 

jeres børn også holder min. Tre ugers 

sommerferie, da de også har brug for at holde 

ferie væk fra vuggestuelivet og alt det, der 

følger med herfra. 

 

Brug af foto:                                                       

Personalet tager ofte billeder af børnene. 
Flere af de billeder vil blive sendt ud til 
forældrene via KBH-Barn. Det er kun jer 
som forældre i vuggestuen, der kan se 
billederne. Vi opfordrer jer på det 
kraftigste til ikke at bruge billederne videre 
ud på de sociale medier, da vi ønsker at 
beskytte de børn, hvis forældre ikke ønsker 
dem offentliggjort. 

Husk Derfor at printe eller downloade de 
billeder, I vil beholde. Når barnet stopper i 
Charlottehaven forsvinder alle billederne. 

http://www.festfrugt.dk/
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Telefonnumre: 

Telefonnumre til stuerne: 

Sommerfugl 3529 8098 

Persillestuen 3529 8097 

Rabarberstuen 3529 8091 

Anemonestuen 3529 8095 

Solstrålestuen 3529 8094 

Græshoppestuen 3529 8093 

Pædagogisk leder Susanne Thurnhuber 
2367 8847 

Husk, at alt teknik (check-in skærm, 
dørtelefon, elevator osv.) skal betjenes af 
en voksen, også selvom søskende meget 
gerne vil. 


